Câmara Municipal de Planura
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento, 111, Centro - Planura-MG CEP: 38220-000 Te!.: (34) 3427-2101
www.p!anura.mg.!eg.br camara@planura.mg .!eg.br

Assunto: Mensagem ao Projeto de Lei n°.2i /2022

Senhor Presidente, nobres colegas vereadores

O presente Projeto de Lei propõe a realização de audiência pública quando a matéria
se tratar de reajuste na base de cálculo e alíquota de tributos municipais, visando a participação
social em projetos de grande impacto à comunidade, bem como prezando a publicidade dos
atos da administração.

Com essa regulamentação, todas as alterações nas bases de cálculo dos tributos
necessitarão de divulgação pelo Poder Público para controle e participação social, garantindo o
exercício da cidadania pela manifestação democrática.

Não obstante a relevância da matéria, observa-se que o Projeto se coaduna a Lei
Federal n° 12.527/2011 - Lei de Acesso à Informação, bem com o inciso 1, do art. 30 da
Constituição da República Federativa do Brasil, e inciso II, art. 19 da Lei Orgânica Municipal,
que dispõem sobre a competência dos Municípios em legislar sobre assuntos de interesse local.

Diante do exposto, tratando-se da importância da matéria, conto com o apoio dos nobres
colegas.

Câmara Municipal de Planura. 19 julho de 2022.

Vereadores

z
Tarcisio Pimenta Ribeiro 'O 	 Hergiva Alves

Câmara Municipal de Planura

PROTOCOLO GERAL 13012022
Data: 2910712022 - Horário: 14:20

Legislativo - PLO 22/2022